O Empregador pagará a todos os Empregados o adicional de 2% (Dois por cento) sobre o salário para cada
ano efetivamente trabalhado na Empresa, a título de Adicional por Tempo de Serviço.

§ Único - A contagem para fins de pagamento do adicional previsto nesta cláusula, terá início a partir de
01/05/1988, limitando este adicional ao valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais).

 

ADICIONAL NOTURNO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ADICIONAL DE TRABALHO NOTURNO

O adicional noturno será pago com o percentual de 30% (trinta por cento) do salário, para as atividades
desenvolvidas no período considerado noturno.

 

 

ADICIONAL DE PERICULOSIDADE

[...]

§ Terceiro – Nos casos de suspensão do contrato de trabalho do empregado, o pagamento será suspenso,
devendo os depósitos serem continuados a partir do retorno do empregado.

§ Quarto - O pagamento do estabelecido no “caput” será fixo no valor mensal de R$ 788,70 (setecentos e
oitenta e oito reais e setenta centavos).

§ Quinto – Quando o Empregado executar serviços extraordinários o Empregador garantirá a alimentação
para o trabalhador, conforme política da empresa destinada para este fim.

CESTA BÁSICA:

A empresa fornecerá, a partir de 1º de maio de 2025, para os seus empregados, uma cesta básica através

[...]

base, por cada filho com idade de 0 (zero) a 11 (dez anos, onze meses e vinte e nove dias), desde que
esteja regularmente matriculado em instituições de ensino. O reembolso está condicionado à comprovação
das despesas, como segue:

a) A partir de 01/05/2025, o valor de R$ 597,12 (quinhentos e noventa e sete reais e doze centavos).

§ Único – O benefício definido nesta Cláusula será extensivo ao empregado solteiro, separado ou viúvo que
detenha a guarda do filho.

 
 

AUXÍLIO SAÚDE

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - ASSISTÊNCIA MEDICA

Fica assegurada a Assistência Médica Complementar a todos os Empregados, seus cônjuges, filhos e

[...]

cento) do salário base do empregado beneficiário.

 

AUXÍLIO DOENÇA/INVALIDEZ

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXILIO PARA FILHO COM NECESSIDADES ESPECIAIS E DOENÇAS
CRONICAS

O Empregador pagará mensalmente ao empregado por cada filho com necessidades especiais, sem limite
de idade, um auxílio no valor R$ 672,25 (seiscentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos) a partir
de 01/05/2025, que será reajustado na data-base.

 

 

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - AUXILIO FUNERAL

No caso de morte do Trabalhador, seu dependente direto, ou dependente reconhecido pela Previdência

[...]

ser dada conhecimento aos empregados lotados nos turnos ininterruptos de revezamento.

3- CARGA DE TRABALHO EM TURNO DE REVEZAMENTO – A jornada de trabalho nos turnos, será de
12:00 h (doze horas) diárias, 36:00h (trinta e seis horas) a 48:00 (quarenta e oito) semanais e máxima de
192:00 h (cento e noventa e duas horas) mensais, ressalvada a escala de turno com a regra conforme
tabela anexa.

4- HORAS EXTRAS - DEFINIÇÃO – Serão consideradas como horas excedentes, a serem pagas como
extraordinárias aquelas prestadas além da quantidade mensal prevista na escala de turno, ou seja, acima
de 168:00h. (cento e sessenta e oito horas), 176:00h. (cento e setenta e seis horas), 180:00 h. (cento e
oitenta horas), 192 (cento e noventa e duas) ou quando trabalhadas em regime de dobra ou nos dias e
horas destinadas a repouso e folga;

5 - HORAS EXTRAS - ADICIONAIS - Nos turnos de revezamento, caso haja prestação de serviço em
prorrogação de jornada, as horas excedentes de trabalho serão remuneradas com o acréscimo de 65%

[...]

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA QUARTA - PENAL

Havendo descumprimento da obrigação de fazer, em relação ao estabelecido neste Acordo Coletivo de
Trabalho, a parte infratora deverá ser advertida por escrito e em persistindo no descumprimento, a empresa
pagará multa de R$ 1.370,00 (hum mil e trezentos e setenta reais) base maio/2021, para o empregado e o
sindicato laboral a multa será de 10% (dez por cento) do valor estipulado para a empresa, além da
atualização monetária, quando houver débito financeiro, revertendo-se o valor para a parte prejudicada.